
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  509  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  139 DEL 22/06/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  

BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER DISABILI ED ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. ATTO DI 
OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  

BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE PER DISABILI ED ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP C58C13000050002. ATTO DI 

OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
            dell’Ufficio di Piano 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 661 del 22/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 
          dell’Ufficio di Piano  

         avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 661 del 22/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Marta Marina.Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE
dell’Ufficio di Piano 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente  di cui alla Delibera di Giunta  n. 25 del 29/07/2013 ed al Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale Molfetta – Giovinazzo per l’attuazione 

della misura “ Buoni Servizio di conciliazione per disabili ed anziani non autosufficienti” 

sottoscritto il 17.05.2013. 

 

PREMESSO che: 

la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale Regionale n. 61 dell’8.03.2013 ha approvato e 

pubblicato sul BURP n. 40 del 14.03.2013, l’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei  familiari per la 

domanda di “ Buoni servizio di conciliazione per l’utilizzo di strutture e servizi rivolti a persone 

con disabilità e anziane non autosufficienti; 

la Regione Puglia, con Atto Dirigenziale Regionale n.79 del 22.03.2013 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Integrazione Socio- Sanitaria, ha approvato il piano di riparto tra gli 

ambiti territoriali della quota di finanziamento per la misura “ Buono servizio di conciliazione 

per l’accesso ai servizi per disabili ed anziani non autosufficienti”, stanziando in favore 

dell’Ambito Territoriale Molfetta- Giovinazzo, la somma complessiva di € 439.876,87; 

in data  17.05.2013, il Comune di Molfetta, in qualità di Comune Capofila dell’Ambito, nella 

persona del Sub Commissario Prefettizio dott.ssa Rossana Riflesso, giusta delega del legale 

rappresentante, Commissario Straordinario, Prefetto Dott. Giacomo Barbato, ha proceduto alla 

sottoscrizione del predetto Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito 

Territoriale Molfetta – Giovinazzo; 

con determinazione del Dirigente dell’Ufficio di Piano n. 117 del4.06.2013, il cui contenuto 

s’intende qui interamente richiamato e riscritto, ha proceduto all’approvazione del QUADRO 

ECONOMICO PROVVISORIO ai sensi dell’art 2 del predetto disciplinare 



successivamente, con determinazione  del dirigente del’Ufficio di Piano n.  200 dell’11.10.2013, 

si procedeva alla riadozione del QUADRO ECONOMICO PROVVISORIO, cosi come richiesto 

dal  responsabile regionale della misura di cui trattasi,  con nota trasmessa  a mezzo mail del 17 

luglio 2013; 

 

con nota racc. a.r. del 24.09.2013 prot. n. 58461 questo Comune Capofila ha trasmesso apposita 

istanza di pagamento del 35% dell’importo assegnato a titolo di I^ anticipazione. 

 

in data 20.12.2013 la Regione Puglia erogava in favore dell’ambito territoriale Molfetta 

Giovinazzo la somma di €  153.956,90; 

 

con determinazione dirigenziale n.g. 496 del 17.04.2014 ha proceduto all’impegno della somma 

complessiva stanziata all’apposito capitolo n. 31165” Buoni servizio anziani disabili del bilancio 

2014”, secondo la ripartizione percentuale tra Molfetta e Giovinazzo; 

 

successivamente, con determinazione  del dirigente del’Ufficio di Piano n. 678 del 10.06 2015, si 

è proceduto su richiesta del tutor regionale,  al disimpegno ed  all’accertamento in riduzione 

della somma  di € 412.876,87 quale differenza tra le somme assegnate all’ambito e l’importo 

stimato di fabbisogno al 31 luglio 2015 di € 27.000,00; 

 

Preso atto dell’iscrizione a catalogo dei seguenti servizi: 

Denominazione Servizio Comune 

ANTRHOPOS Società Coop. Sociale Via A. De Gioia, 117 

Giovinazzo P. IVA 03469180727  Centro Diurno ex art  60 ter Giovinazzo  

CASA CE.D.I.S. –Onlus s.c. a r.l.  Giovinazzo P.IVA 

06689150727  Centro diurno ex art 60  Giovinazzo 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.8 dell’Avviso Pubblico si è proceduto all’istruttoria, nel rispetto dell’ordine 

temporale di caricamento, delle istanze presentate da parte dei cittadini sulla piattaforma 

dedicata, disponendo la convalida in seguito alla verifica del possesso dei requisiti di 

ammissibilità e la completezza della documentazione richiesta; 

- ai sensi dell’art 9 dell’avviso pubblico, il buono servizio in favore del nucleo familiare 

decorre dal primo giorno successivo alla convalida da parte del comune capofila, delegato 

all’istruttoria; 

- il valore del buono servizio è determinato percentualmente in relazione all’ISEE posseduto 

da nucleo familiare e alla tariffa applicata dai gestori e che,  è stato erogato direttamente a 



quest’ultimi, previa presentazione di apposita fattura ed attestazione di effettiva fruizione del 

servizio opzionato da parte del nucleo familiare  

- espletata la rendicontazione ai sensi dell’art. 8 del disciplinare, la spesa sostenuta a partire 

dall’avvio del progetto è stata di € 11.962,33 pari al 7,77 % dell’investimento complessivo 

stanziato;  

 

Visto il seguente quadro riepilogativo del raffronto tra le spese  preventivate e quelle 

rendicontate, da omologare con il presente atto. 

 

 

Ritenuto, per quanto innanzi, di procedere alla OMOLOGAZIONE della spesa 

complessivamente liquidata di €  11.962,33 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa espresso quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Di OMOLOGARE, ai sensi dell’art 24 della Legge regionale n. 13/2001 e s.mm.e i., e 

del disciplinare regolante i rapporti tra regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta 

e Giovinazzo, le spese sostenute ammissibili al finanziamento pari ad € 11.962,33. 

QUADRO ECONOMINO RIEPILOGATIVO Risorse assegnate € 439.876,87,  

   35% = € 153.957,00  

VOCE DI SPESA PERC. MIN/MAX 

IMPORTO 

preventivato 
Rendicontato 

omologato 

1.Costi relativi all'erogazione dei 

voucher-buoni servizio di conciliazione 
MIN.98% del contributo finanziario 

provvisorio            ex art. 5 

   

 €      431.079,33 € 11.877,63 

2.Riserva del 2% ex art.6 co. 2 
MAX. 2% del contributo finanziario 
provv. ex art. 5 

 €          8.797,54   

    

A. costi di personale addetto alle attività 

di coordinamento,di realizzazione, di 
monitoraggio e di rendicontazione 

dell'intervento (ivi incluse eventuali 

indennità e straordinari a personale 
interno nei limiti delle previsioni di legge 

e/o ricorso a personale esterno 

Min.80% della riserva ex art. 6 co.2 

 €          7.038,03  €, 0,00 

    

    

    

    

    

B. spese sostenute per l'organizzazione e 

la realizzazione di attività di 
comunicazione ed informazione dedicate 

all'intervento (es. costi 

ammissibili:acquisto servizi di 
comunicazione a pacchetto da società 

esterne,stampa e diffusione di materiali 
informativi, stampa e affissione 

manifesti, eventi informativi ecc...) 

TOT B+C=MAX 20% della riserva 
ex art.6 co. 2 

 

€ 615,83 

         € 1.000,00 €. 84,70 

    

    

    

    

    

    

    

C. costi sostenuti per la gestione delle 

attività previste (es. costi 
ammissibili:attrezzature dedicate, beni di 

consumo) 

             €759,51 

                               

€ 0,00 

    

    

TOTALE di (1. +  2.)  €      439.876,87 € 11.962,33 



2. Di APPROVARE il quadro riepilogativo  e di raffronto tra le spese preventivate e le 

spese rendicontate. 

 

3. Di Dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 

4. Di Dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione,  il 

presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013, in quanto trattasi di  atto di mera gestione. 

 

5. Di Trasmettere la presente, ad intervenuta esecutività,alla Regione Puglia- Dipartimento 

della Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti – sez. 

programmazione sociale e integrazione sociosanitaria, al fine della chiusura  del progetto 

“Buoni servizio di conciliazione per disabili ed anziani non autosufficienti, P.O. FESR 

2007/2013 Asse III linea 3.3 - Azione 3.3.2. di cui all’oggetto. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

661

P.O. FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.2. AVVISO PUBBLICO  BUONI SERVIZIO DI
CONCILIAZIONE PER DISABILI ED ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, A.D. N. 61/2013. CUP
C58C13000050002. ATTO DI OMOLOGAZIONE DELLA SPESA.

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale: 509
22/06/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


